(8) Los mms. Pl. 2. Bg. Gt., y las ed. Nbg. Schf. Hal.; conscripsit, ms. Pl. 1.; conscriperit, Russ. y los demás.

(9) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., y las ed. Nbg. Schf. Hal.; convenient, Russ. y los demás.

(10) criminis, mms. Pl. 2. Bg.

chirographis fieri, nisi trium testium habuerint subscriptiones, et (1) prius literis eorum fides imponatur vel (2) ipsis hoc deponentibus (sive cunctis, sive omnimodo duobus ex his), sive (3) comparatione literarum testium procedente. Et tunc ex huiusmodi chartula iam probata comparatio efficiatur (4). Aliter (5) etenim fieri comparationem nullo concedimus modo, licet in semetipsum aliquis chartam conscriptam proferat, sed tantummodo vel (6) ex forensibus vel publicis instrumentis, vel ex (7) huiusmodi chirographis, quae enumeravimus, comparationem trutinandam. Omnes autem comparationes non aliter fieri concedimus, nisi iuramento antea praestito ab his, qui comparationem faciunt, fuerit affirmatum, quod neque lucri causa, neque inimicitias, neque gratia tenti huiusmodi faciunt comparationem. Et hoc observari tam in omnibus sacris nostris scriniis, quam in apparitione omnis sublimissimae praefecturae nec non magisteriae potestatis, ceterisque omnibus iudiciorum, quae in orbe nostro constituta sunt, his omnibus in posterum observandis (8). Comparationes etenim iam autem factas retractari, extra periculum minime est.

Dat. XIV. Kal. April. LAMPADIO et ORESTA (9)
Cons. [530.]

*AUTHENT. de his, qui ingrediuntur ad appellat.
§ Illud etiam iudicavimus. (Nov. 49. c. 2.)—Ad haec ex his literis, quibus adversarius tuus utitur et profert, recte petis examinationem fieri. Item et charta, quae proferitur ex archivio publico, testimonium publicum habet.*

*AUTHENT. de instrumentor. cautela et fide.
§ Oportet vero. (Nov. 73. c. 8.)—At si contractus fiat in civitate, et unam libram auri excesserit, omnimodo collationi adsit argumentum (10) quodlibet, nec credatur ei soli.*

21. *Idem A. IULIANO (11) P. P.*—Quum quidam instrumentum protulerit vel aliam chartulam, eique fidem imposuerit, postea autem persona, contra quam ista chartula vel instrumentum prolatum est, quasi falsum hoc constitutum redargueretur, ne diutius dubitetur, utrum necessitatem ei, qui protulit, imponi oporteat (12) repetita vice hoc proferre, an sufficiat fides iam (14) approbata, sancimus, si aliquid tale eveniat, eum, qui petit iterum eam chartam proferri, prius sacramentum praestare, quod existimans, se posse falsum redarguere quod prolatum est, ad huiusmodi veniat petitionem. Quid enim, si, quum nosset perditam esse chartam vel forte concrematam vel alio modo diminutam, hanc requiri assimulans, et ad difficultatem productionis respiciens, huius-